Prefeitura da Estância Balneária de Praia Grande

Estado de São Paulo

ATA DE ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA REFERENTE A LICITAÇÃO NA
MODALIDADE PREGÃO N.º 101/2021

Aos três dias do mês de dezembro do ano de dois vinte e um, às 09h30m, na Sala de
Reunião do Palácio São Francisco de Assis, sede da Prefeitura da Estância Balneária de Praia
Grande, reuniram-se o Pregoeiro EDNEY GARCIA CAMARA e a Equipe de Apoio composta
pelas seguintes servidores: DANIEL DE LIMA MELO e HENRIQUE FRANÇA
RODRIGUES fim de dar prosseguimento aos trabalhos do procedimento licitatório,
Processo Administrativo nº. 6.804/2021, com recebimento dos envelopes Propostas
Comerciais e Habilitação, designado para esta data, sendo o objeto da licitação a
“CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS TECNICOS EM
MANUTENÇÃO DOS EQUIPAMENTOS E TROCADORES DE CALOR BEM COMO
LIMPEZA ÁNALISE FISICOQUÍMICO E BACTERIOLOGICO MICROBIOLOGICO NA
AGUA DA PISCINA DA SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER”, conforme especificado
no Edital de Pregão Presencial nº. 101/2021. Aberta a audiência pelo Senhor Pregoeiro, no
horário acima estabelecido encontrava-se o Pregoeiro e a Equipe de Apoio reunida na Sala
de Licitações, e compareceram as seguintes empresas:

- M. R. COMERCIAL & LOGÍSTICA LTDA.
- RONTECH ELÉTRICA E HIDRÁULICA LTDA.
- JUSTI & MAIAN LTDA.
- MARCIA C. ALLEGRETTI EIRELI - EPP

- Foram realizadas as pesquisas no sítio do Egrégio Tribunal de Contas do Estado de São
Paulo (Relação de Apenados), https:\\www.bec.sp.gov.br (E-sanções) e no Portal
Transparência do Governo Federal (Sanções), sendo verificado que as mesmas não se
encontram impedidas de participarem do presente certame licitatório, conforme
comprovantes juntados nos autos.

- O Senhor Pregoeiro, no uso da faculdade do artigo 43, §3º. da Lei nº. 8.666/1993 e
alterações posteriores, realizou diligências perante o sítio oficial da JUCESP (Junta Comercial
do Estado de São Paulo) https://www.jucesponline.sp.gov.br/pesquisa.aspx. no tocante ao
enquadramento das empresas que na fase de credenciamento apresentaram a Declaração
de Enquadramento de ME/EPP, no moldes do Anexo IV do Edital.

- O Sr. Pregoeiro solicitou o credenciamento com documento de identificação dos licitantes
presentes à Sessão Pública acompanhado dos envelopes proposta comercial e habilitação de
acordo com o item 4, subitem 4.1. do Edital.

- Ato contínuo, suspendeu a Sessão Pública (Licitação) para que os autos fossem
encaminhados à Secretaria Requisitante, no tocante a exigência da documentação relativa à
qualificação técnica solicitada nos subitens 7.1.2., 7.1.2.1., 7.1.2.2., 7.1.2.3. e 7.1.2.4. do
Edital, para as determinações do Secretário Municipal de Esporte e Lazer, quanto ao
prosseguimento do certame ou não.

- O Sr. Pregoeiro ficou com os envelopes Proposta Comercial e Habilitação que não foram
abertos (devidamente lacrados e vistados por todos os presentes na Sessão Pública) das
empresas participantes, tendo em vista o encaminhamento dos autos à Seel para decisão do
Senhor Secretário Municipal de Esporte e Lazer (autoridade competente do certame).

Prefeitura da Estância Balneária de Praia Grande

Estado de São Paulo

- Todos os atos, após a abertura da Sessão Pública de Pregão, passíveis de divulgação,
serão publicados somente no Diário Oficial do Estado de São Paulo (Fonte Municipal), bem
como inseridos no sítio oficial desta municipalidade http://www.praiagrande.sp.gov.br,
conforme subitem 24.3. do Edital, para ciência, consulta e/ou download de todos os
interessados.

- A representante da empresa MARCIA C. ALLEGRETTI EIRELI – EPP ausentou-se da
Sessão Pública, após assinar a Declaração de ausência.

- O Sr. Pregoeiro deu por encerrada a audiência, indo a presente Ata da Sessão Pública
devidamente assinada pelo Pregoeiro, pelos representantes das empresas presentes, e os
membros da equipe de apoio.

EDNEY GARCIA CAMARA
Pregoeiro

DANIEL DE LIMA MELO
Equipe de Apoio

HENRIQUE FRANÇA RODRIGUS
Equipe de Apoio

M. R. COMERCIAL & LOGÍSTICA LTDA.
Sra. Geisa Mirian Silva Santos

RONTECH ELÉTRICA E HIDRÁULICA LTDA.
Sr. Antônio Carlos Alves de Oliveira

JUSTI & MAIAN LTDA.
Sr. Gustavo Andrade Feitosa

AUSENTE
MARCIA C. ALLEGRETTI EIRELI - EPP
Sra. Marcia Christina Allegretti